feliciora tempora jam pridem vulneri cicatricem obduxerint, potissimum tamen, ut beneficiis quibuscumque receptis, licet jam antiquatis aliquam pro modulo nostro rationem habere contemur, sequentia omnium pace commemoranda veniunt.

1694.

II. Comes Franciscus Ragoczius & Juliana Barbara soror ejus, quemadmodum superiore capite præmisimus, pia & laudabili intentione ducti, ut Apostolico, & sacrâ locis quondam florissimo Hungariæ Regno, nunc autem per seditiones, bella, & hæreses multum attrito consulerent, ejusque ruinas aliquando resarcirent, e singulari devotionis affectu, quô in sanctissimæ TRI-UNIUS DEITATIS Mysterium & in Ordinem nostrum hoc gloriösò agnomento insignitum, eidemque conjunctum Redemptionis Institutum ferebantur, in Saros Patak civitate & arce ad fluvium Bodrogum piscibûs abundantem Diœcesis Agriensis & Comitatus Zemplinensis die prima Januarii orientis anni millesimi sexcentesimi nonagesimi quarti P. Josepho a Matre Dei (qui negotii hujus transigendi potestatem accepérat) scripturam in pergameno patenti folio, sigillis e zonis pendentibûs, & subscriptionibûs munitam, tradiderunt, cuius vigore in eadem civitate cœnobium Ordinis nostri condunt & instituunt. In congruam Religiosorum sustentationem super prædia sua Patak, Borjási, Tokai, & Regecs sex & viginti florenorum Rhenensium millia assignata, quotannis ad ultimam mensis Martii ex iisdem prædis mille trecenti floreni per modum censûs exfolvendi constituantur. Quæ obligatio, quamvis tunc non plures quam duo religiosi adessent, in proximo hujus anni mense Martio erat sumptura principium, ac deinceps in perpetuum duratura.

Summa C*onstitutio*

Census annui.

III. Assignatus præterea fuit locus pro cœnobio & Ecclesia construendis, domus nimirūm lapidea a defuncta quondam Principe Susanna Lorantffī ædificata pro familia filii sui Domini Sigismundi Ragoczii, dum Principem Electoralem, Dominam Henrietam Palatinam Rheni, connubiali sibi foedere junxit. Porro structura Ecclesiæ, ac cœnobii ex communibus Fratris & Sororis possessionibus æquali sumptu erat perficienda. Domum illam sub idem tempus incolebat Cæsareus annonæ Præfectus. Ne autem cœnobium situs angustiis laboraret, adjunctæ fuerunt aliæ duæ vicinæ ædes cum platea, quæ vetus quoddam & semidirutum palatium a dicta domo lapidea dividebat. Similiter in rerum domesticarum usum & subsidium concedebatur alodium iure perpetuo possidendum, assignatis præterea quinquaginta origyis lignorum in singulos annos recipiendis. Ad hæc universa sine defœtu præstanta per easdem Litteras se, hæredes suos, successores & Legatarios, ut vocant, in perpetuum obligatos esse voluerunt, & defacto se obligarunt; atque ut hæc conventione tantò majus robur obtineret, firmiusque confiseret, decreto fuit, ut hujus Fundationis Litteræ regia auctoritate confirmarentur, literatique nostris Patribus, si quis superiori expressa tempore quoquinque imposterum præstare recusaret, mediante quodam ordinario regni Judice integrum satisfactionem

Ecclesiæ &  
Cœnobii fo  
deris.

Aliodium.

Littera.

Obligatio.

Confirmatio.

Actionis  
facultas.

1694. postulare, tam quoad summam principalem, quam etiam ad intermissum, neglectumque censum, interdicta præscriptionis lege, ac quacunque contradictione sublata.

*Jus patronatus.*

IV. His providè prædictis, cautisque, parili utrinque consensu sancitum fuit, ut Comes Franciscus Ragoczius & Juliana Barbara soror ejus, hujusque maritus Ferdinandus Gobertus Comes Aspermontius in prædicto Monasterio jure Patronatûs gauderent, ita tamen, ut prædictus Franciscus Ragoczius, ejusque Successores primi & præcipui Patroni censerentur, Domina vero Juliana Barbara, ejusque Successores perpetui quidem hujus cœnobii Patroni dicerentur, non tamen primarii; Comes autem Ferdinandus Gobertus in sua tantum persona, non item hæres des ejus, aut successores, nisi ex Domina Juliana Barbara stirpis progeniem ducerent, Patroni titulum obtinerent.

*Insignia.*

*Odeum singularare.*

*Præsum & bonorum omnium operum participation.*

*Sacrificia.*

*Exequias.*

V. Conclusum tamen fuit, ut omnia harum familiarum Insignia in Ecclesiae porticu & principis aræ facello affigerentur, neque alteri cuiquam iis in locis insignia apponere licet. Etingerentur quoque ipsis in Presbyterio ad latus Evangelii sedilia, aliisque præminentissimis, cæremoniis & privilegiis tanquam veri Ecclesiae Patroni perfruerentur. Odeum quoque singulare in superiore Ecclesiae loco eis addictum fuit, ubi Divinis officiis interesse possent, hac tamen conditione adjecta, ut ab Odeo Religiosorum disjunctum esset, neque his ullus ingressus ad Patronorum Odeum concederetur. Insuper, ut sepultura pro Patronis esset infra majus Sacellum, neque quisquam alias absque eorum licentia ibidem sepeliri posset, facultate nihilominus Patribus relicta, minora Sacella unâ cum sepulturis, quibuscumque vellent idoneis personis in Jus Patronatûs tradendi, & in Ecclesia, sacrario, claustro ac cryptoporticu loca pro fidelium sepulchris destinandi & commodandi. Statutum pariter fuit, ut Patroni & Successores eorum tanquam genuini Ordinis fratres omnium orationum, bonorum operum & spiritualium exercitorum, quæ tam in communi, quam in particulari a Religiosis prædicti cœnobii peragentur, participes evadant.

VI. Item omnibus diebus Dominicis solemne, seu, ut vocant, conventuale Sacrum pro iisdem Patronis, eorumque Successoribus vivis & defunctis applicetur. Ubi vero innotuerit, quandam ex Patronis, vel eorum Successoribus ex hac vita decessisse, illo tantum, quod decepsit anno, triduanæ exequiae, cantato præviæ ex officio defunctorum uno Nocturno, cum solemnissimæ sacrificio celebrentur. Solitis temporibus pro iisdem æra campana sonent, & solempne toties in Ecclesia ad erectum cenotaphium Responsorium decantetur, illoque triduo singuli Sacerdotes prædicti cœnobii pro defuncti requie sua DEO sacrificia offerre teneantur. Sumptus autem ad ceram comparandam, & cenotaphium erigendum a Patronis suppeditentur, eisque libera dispositio remaneat suis expensis funebrem pompam augendi. Cæterum assignabitur stata quotannis dies ab ipsis Fundatoribus eligenda, in qua pro omnibus Patronis defunctis

so-

solemnes & anniversariæ in perpetuum celebrentur. Exequiæ, in quibus unus Nocturnus, solemne Sacrificium & Absolutio decantetur: tali æquè die omnes rursus Sacerdotes hujus cœnobii pro corundem animabus sacram hostiam ad aras DEO offerent.

1694.

VII. Ultimò demùm hic fundatus Conventus frui & gaudere poterit omnibūs & singulis privilegiis, exceptionibūs tam de jure communi, quam particulari. Insuper valeat possidere bona propria immobilia sive emptione, sive donatione, vel aliò quovis justò titulò acquisita: si verò illa bona decimis, aliisque tributis, aut vestigalibus fuerint obnoxia, conventus quoque ad eadem præstanda maneat obligatus. Si verò immunitatē & talibus oneribus habuerint, cum iisdem libertatibus & exemptionibus Bonis illis uti, frui & potiri valeant absque ulla contradictione.

Privilégia  
hujus cœnobii.

VIII. Hæc ultrò citrōque inter partes fideliter conventa, pæsta & ratificata fuere in septemdecim articulis, ac propriis subscripta nominibūs, & sigillis munita eodem die & anno, ut superius expressimus. Rectè, benéque omnia & legitimè firmis semper ac deinceps valitatis litteris fuere bellè constituta. Verum enim verò, ut pietatis operibus plerūque infestæ sunt temporum injuriæ, hæc præclara molima, quorum absque animi mortore meminisse non possumus, peste, & pestis iue nocentio te bello post annos non multos exolevère, morte sublati ibidem religiosis omnibūs. Illa igitur in ipso quasi ortu suo emaruerunt, lugubrēaque duntaxat pulcherrime spei memoriam aliquamdiu nobis reliquam fecerunt. Vacuus demum locus cessit Patribus e Polonia evocatis, his quoque revocatis pristina successit solitudo. Tandem paucis abhinc annis, ut in fine libri decimi memorabitur, idem locus sine succo & sanguine vix umbra sui in Residentiam sex vel septem Religiosorum transiit. Nunc etiam die 12. Martii anni 1737. in communī civitatis conflagratione haud levia incendii damna persensit; quid ex rebus afflictis inde boni posteris sit accessurum, soli DEO notum est.

Interit fundatio ob temporum injurias.

Resuscitatur.

Incendium  
recent.

### C A P U T III.

#### *Cœnobium Illaviense Archi-Episcopali Diploma te fundatur.*

I. Eliciore, ut ajunt, sidere sequens hujus anni mensis, Februarius, nobis illuxit: siquidem D. Georgius Szechenius Archi-Episcopus Strigonensis & Primas Regni Hungariæ memor pollicitationis nobis factæ fidem suam magnificè solvit. Augustissimi LEOPOLDI Cæsaris exhortatione inductus, & alioquin erga Ordinem nostrum optimè animatus, statuit denique residuis bonis ac fortunis suis in Hungaria aliud cœnobium fundare. Neque segnijs egit, ac cogitaverat; etenim confectis donationis tabulis aditam nobis ad insigne monasterium ædificandum aperuit. Cum verò hoc Diploma rationes prolixè

Illaviense cœnobium meliore successus fundatur.

1694. adducat, quibus Archi-Episcopus ad hoc propositum suscipiens dum inductus fuerat, nequaquam extra oleas vagabimur, si illud huic loco inferuerimus, quod ita sonat:

**NOS GEORGIUS SZECHENT MISERATIONE DIVINA**

**Ecclesiae Metropolitanæ Strigonensis Archi-Episcopus, Locique ac Comitatus ejusdem supremus ac perpetuus Comes, Primas Regni Hungarie, Legatus Natus, Summus Secretarius, & Cancellarius, Sacrae Casareae Majestatis Confiliarius intimus, &c. Memo- ria commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, univerfis. Quod posteaquam sepius cum lacrymis considerassemus, quam luctuosa sit & acerba conditio miserorum Christianorum, qui in diram funestamque immanissimum Christiani Nominis hostium gentilium captivitatem illabuntur; unde fit, ut propter longissimam itineris distantiam, ac pressum, & durante hoc potissimum longiori belli tempore Regnorum ac Ditionum Sacrae Majestatis Sacratissime statum, extremamque inter homines vigentem paupertatem vix centesimus eorundem liberationem congruam asequatur, immo inter tetros carcerum squalores plurimi ipsorum fame patire, & a vermibus miserabiliter consumantur, vel verò in desperationem acti gentiles fieri cogantur; nec mirari potest, quod milites tam pauci ad bellum conscribantur; siquidem acerbè memoratorum miserorum captivorum exemplò, dubiâ alioquin alea pre-existente deterrentur; ut igitur hoc in passu toti Reipublicæ Christiane opportunè consulatur, & provideatur, prærepetitique miserrimi captivi ( quorum multi ex abductis per Turcas & Tartaros sub obfida Viennensi plus quam centum mille animabus adhuc non liberati gemunt ) pridem desideratam consolationem accipient, Reverendos Patres & Fratres Ordinis Sanctissime TRINITATIS de Redemptione captivorum in Apostolicum hoc Hungarie Regnum ( ubi nunquam hactenus fuerunt ) benignè & singulariter suadente id ipsum Nobis Sacratissima Majestate introducimus, & in Bonis Illavienibus in comitatu Trenchinensi existentibus, ac anno proxime praterito ab Excellentissimo Domino Comite Sigisfrido Christophoro Breunner pro summa octuaginta milium florinorum Rhenensium per Nos comparatis paternè instituimus, & fundamus. Ita tamen, ut iidem juxta laudabile ipsorum Institutum ratam tertiam partem omnium proventuum ex antelatis Bonis Illavienibus qualitercumque obvenientium in Redemptionem præprimis quidem captivorum Christianorum ex Ditionibus ad sacram Regni Hungriae Coronam spectantibus natorum, & originem trahentium,**

Fundationis  
Diploma.

Rationes &  
enixa Funda-  
tionis.

Numerus ca-  
ptivorum ab  
obfida  
Viennensi.  
Olim non  
fuisse Ordinem  
nostrum in  
Hungaria af-  
fectorum.

Fundationis  
summa.

Hungari redi-  
mimus.

demum iis non reperibilius in aliorum quorumcunque eliberationem convertere teneantur: In quo Admodum Reverendi Patris moderni Generalis, ac omnium Successorum ipsius, pariter & Priorum\* & Sub-priorum in antelato Monasterio Illaviensi pro tempore futurorum conscientias oneramus. Quod si autem successivis temporibus propter revolutiones bellicas ( quod DEUS clementissime avertere dignetur ) aut alias legitimas & prægnantes rationes predicti Reverendi Patres & Fratres Ordinis Sanctissime TRINITATIS de Redemptione captivorum stabilem in prefato Dominio Illaviensi permanzionem habere nequirent, ex tunc presentem Fundationem nostram liceat ipsis ad locum tutiorem intra gremium hujus Regni transportare, ubi vero nec ibi permancio & salus patarent, liberum erit in alia quoque regna & provincias transferre. Ita nihilominus, ut pace affulgente, & aditu aperto existente domum in Hungariam redire, & cursum presentis Fundationis modo præmissò prosequi obligentur. Si vero evolutò decennio dictus Excellentissimus Dominus Comes Breuner aut Heredes & Posteritates ejusdem depositâ simul & semel antelatâ octuaginta millium florinorum summâ, & effectuatâ juxta contractum effectuandis universis, Bona hac Illaviensia redimeret, ex tunc hujusmodi capitalem summam, & aliorum aque utilium, ac in Regno Hungarie situatorum Bonorum coëmptionem convertere, aut ad secundum interesse dotare; denique redditum illius non in alios usus, quam presenti Fundationi Nostræ conformes usus modalitate supra specificata impendere obligentur. Præterea statuimus, ut Insignia Nostra ex marmore exsculpta Monasterio predicatorum Patrum & Fratrum super portam appendantur, & in sacris Missæ sacrificiis ac orationibus, non solum ab iisdem, verum & per ipsos redimendos captivos Christianos frequens animæ nostræ memoria habeatur. Humillimè itaque Suis Sacratissimis Majestatibus moderno nimirum & Futuris Hungariae Regibus, & Augustissimis eorundem Heredibus supplicamus, ut hanc piam Fundationem nostram erga Benignam Recommendationem potissimum institutam clementer acceptando, & confirmando ulterius quoque gratiōsè fovere & conservare dignentur. In cujus fidem & firmitatem perpetuam praesentes Litteras Nostras Privilegiales & Foundationales propria Manus Nostræ subscriptione, & pendentis Authentici Sigilli munimine corroboratas toties memoratis Reverendis Patribus & Fratribus Sanctissimæ TRINITATIS de Redemptione captivorum extradendas

1694.

Inveniatur  
conscientia  
Superiorum.\* Ministrî  
vocantur no-  
stri superiors,  
quod batimus  
ignoscum erat  
Archib. Episco-  
po, non Pri-  
ori.Transferri po-  
test fundatio-  
nem ad alia loca  
propter cau-  
sus.Tota summa  
deponi debet.Emi possunt  
alia bona vel  
locari ad cen-  
sum.Insignia Fun-  
datoriæ ex  
marmore su-  
pra januam  
cenobi affi-  
gantur.Præces Reli-  
gioforum &  
captivorum  
expetuantur.Ad Reges  
Hungariae  
commendati  
tanquam Pro-  
tectores hujus  
Fundationis.

1694. duximus & concedendas. Datum Posonii in Curia Nostra Archi-Episcopali die vigesima mensis Februarii, Anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo quartò. Archi-Episcopatus verò nostri anno nono.

GEORGIUS SZECHENY  
Archi-Episcopus Strigoniensis.

Aurea Bulla  
aureis subinde  
scripta litteris.

Ad testamentum  
verba  
codicilli.

II. Hactenus Aurea Bulla Fundationis nostri coenobii Illavienensis, quam idcirco Auream appellare placuit, quia in principio, & subinde per decursum aureis litteris scripta fuit. Ceterum hoc Diploma non nisi post piam mortem Divi Archi-Episcopi Fundatoris nostri, sequenti nimirum anno, effectum obtinuit. Illud verò, magnum ad stabiliendam hanc Foundationem momentum attulit, quod Archi-Episcopus in supremis vii diebus ad confecti testamenti sui codicillum, ut uberioris mentem suam, ultimamque voluntatem declararet, haec verba signatè addiderit: *Illavienia Bona lego Patribus Santissima TRINITATIS de redimendis captiuis.*

## C A P U T IV.

*Vienensis Ecclesiæ nostræ ichnographia designatur;  
pro fabrica conquiruntur facultates. Duo ex nostris  
Fratribus studiorum causâ in Hispanias mittuntur.*

Tempi maioris fabrica  
designatur.

Sumptus  
conquiruntur.

Spes in Reginam Vi-  
duam Hispa-  
niae.

I. Inter haec tam auspicata rerum initia, non modica Vienensis coenobii parte jam absoluta, & in commodam habitationem redacta, altius sece nostræ cogitationes erigebant, magnoque molimine gravidæ stabilem quandam augusti templi structuram parturiebant: ne autem res inter steriles duntaxat deliberationes subsisteret, operi manus propius admotæ, & in fundo illo, a Cæsare nobis non pridem donato, ad tectonicæ artis regulas lineæ ductæ fuerunt. Fixis proinde tensisque funiculis dimenso situ, & in latiore charta accuratè delineato, longitudo quidem congrua prodivit, latitudo tamen ædificii symetriæ nequaquam respondit. Sed cum vicina platea latitudine sua magnum structuræ additamentum offerret, loci angustia exiguum nobis solitudinem faciebat, quod spes esset non dubia, uricum Magistratum pro sua benignitate aliquam nobis terræ portionem pro dilatanda Ecclesiæ fabrica cessurum, quia id absque ullo publici transitus detimento facile fieri poterat.

II. Major itaque premebat cura de parandis sumptibus, qui tenuitatem facultatum nostrarum nimium superabant, non tamen spem & in DEUM fiduciam tot experimentis hactenus comprobatam. Occurrebat menti alias inter manus adjutrices Serenissima Regina Domina MARIA ANNA de AUSTRIA Vidua, pietatis operibus unicè dedita, Mater CAROLI II. Regis Catholici &

& Soror Augustissimi LEOPOLDI I. Cæsaris, quæ fervente affectu Ordinis nostri incrementis studebat, ejusque propagacionem in Austriam efflstim desideraverat. Hanc etiam in Hispanias usque accedere consilium fuit Excellentissimæ Matris nostræ Comitis Harrachiæ, quæ ejus obsequijs cæteras inter nobiles virgines quondam deputata spem largæ eleemosynæ consequendæ nobis fecerat. Tam opportuna ærarii augendi ratio minimè negligenda videbatur. Delectus proinde fuit P. Maurus a Conceptione Captivorum Redemptor, ut in Hispanias proficiscetur, Regiæque Viduæ Clementiam & liberalitatem ad nostram inopiam sublevandam imploraret. Nec tergiversatus est ille, sed tanto promptius hoc iter longinquum suscepit, quanto de optimæ Reginæ pietate erat sectior, & de ejus benignitate certior. Abiturientem Augustissimus Imperator LEOPOLDUS, ut nullam occasionem nobis favendi prætermitteret, sequenti ad Serenissimum CAROLUM II. Regem Catholicum scriptâ epistolâ comitari gratosissimè dignatus est.

*Compertum quidem est mihi, quò loco apud Majestatem Vestram sint Patres Trinitarii ob singularem in Christianos ( quorum redemptioni ex durissima Barbarorum servitute ex Instituto presertim student ) charitatem, ità ut de munificentia, propensioneque in illos Regia, nullum mibi superfit dubium, eâ tamen non obstante comitandum, hinc, obnoxieque commendandum duxi Patrem Maurum a Conceptione ad implorandam, experiendamque Pietatem Regiam in subsidium Ecclesiæ Conventusque ante portas Regiae hujus Meæ exstenuendi ( cui proximo vere principium dare intendunt optimi Patres ) a Superioribus in Hispanias expeditum, ut imprimis Majestati Vestre constet de Mea etiam singulari propensione, gratiaque in sacrum hunc Ordinem ; & si quid porro commendationis apud Majestatem Vestram ultra propriam in eos Benignitatem egerent, mea suppleant officia, que dum hinc majore, quâ possum, efficacia interpono Majestati Vestre ad paria affectus Fraterni studia me offerens, integerrimam constantemque valetudinem cum prosperrimis eventibus ex animo precor. Vienne 20. Martii 1694.*

Lætior exinde P. Maurus, cùm suum propositum Cæsareis litteris suffultum videret, in viam se dedit : gaudebat etiam opportunitatem nunc sibi oblatam fuisse patriam revisendi, & Majoribus Ordinis statum Religionis nostræ in Germania coram exponendi, eorumque simul consilia, de iis, quæ proximè peragenda instabant, exquirendi.

III. Commodissima hæc videbatur occasio, quâ duo ex junioribus Religiosis nostris studiorum causâ in Hispaniam deduci

Cæsare Epis-  
tolæ ad Re-  
gem Hispaniar.

Duo religiosi  
studiorum  
causâ mittendi  
in Hispaniam  
seligantur.

1694.

possent; quemadmodum proximō ab hinc anno similiter alii duo ex Polonia eadem de causa profecti in Complutensi nostro Collegio studiis litterarum jam vacabant. Deleati sunt igitur Fr. Conradus a Sanctissima Trinitate Austriacus Viennensis, & Fr. Eustachius a S. Josepho Italus Modiensis, qui sub idem tempore Viennae Philosophicis disciplinis operam dabant, & non uno ingenii specimine singularem ad capessendas litteras aptitudinem praeferebant. Hi adjuncti fuerunt P. Mauro, ut in ejus Societate Hispaniam adirent, re tamen prius, ut par erat, Nostro Patri Joanni a S. Antonio intimata, qui sub idem tempore ob spontaneam Antecessoris renunciationem Vices Majoris & Generalis Ministri obibat. Huic Decreto Viennensem Patrum pondus addidit Excellentissima Domina Comes Mater nostra Harrachia, quæ datis ad eundem Nostrum Patrem Litteris idipsum, tanquam rem Ordini nostro summè proficiam, prolixè suscit, suaque Auctoritate, cui omnes Ordinis nostri Patres plurimum deferebant, facile persuasit. Quanta vero hujus Dominæ universim in nostra sacra Religione fuerit existimatio, clarissime elucescit ex epistola responsoria Nostri P. Joannis a S. Antonio, quæ ex Castellano idiomate in Latinum translata sonat:

N. P. Vice-Generalis responsio.

*Excellentia Vestra tanquam Ministra Generalis totius Trinitarii Ordinis disponere, ac mandare potest cum universis filiis suis & subditis pro suo arbitrio, & mecum quidem imprimis, qui profiteor, & glorior, esse me filium primogenitum; primus enim eram, qui ea in Regia Urbe ingentibus ejus olim perfruebar favoribus, quos placeat continuata serie Religiosis nostris ulterius exhibere. Hi vertuntur in linguas, quin satis eos queant referre, aut suam gratitudinem satis declarare. De omnibus Excellentie Vestre infinitas rependo gratias. Ceterum cum Sue Excellentie placeat, ut P. Maurus cum duobus illis Angelis Germanis veniat in Hispanias, volupe mihi fuerit, ut Excellentie Sue protinus obtemperetur. Veniant igitur cum Bono DEO, & benè veniant fratres illi Clerici. Primitia magnorum fructuum, quos Ordo Sanctissimæ TRINITATIS, ut equidem spero, in Augusto, Maximoque illo Imperio proferet. Opto autem, ut Divina Majestas Excellentiam Vestram tantam Dominam & Matrem nostram in multos conservet annos, pro cuius incolumente DEUM orare nunquam desinam, Madriti 3. Martii 1694. Quamprimum hæc epistola Vienam delata fuit, P. Maurus cum supra memoratis Sociis Fratribus die 20. mensis Martii iter in Hispaniam feliciter est auspicatus.*

ca-

## C A P U T V.

1694.

*URBIS & ORBIS Decretō Missæ & Officia SS.*

*PP. NN. JOANNIS & FELICIS de  
præcepto recitanda ad universam Ecclesiam  
extenduntur aliisque memorabilia  
recensentur:*

**L**ongis controversiis disceptata causa, quæ de Officiis Sanctorum Patriarcharum nostrorum ad Universam Ecclesiam extendendis sub ancipiūtū judicio diu pependerat, feliciter tandem eventu coronata fuit; etenim Sacra Rituum Congregatio mature, ut solet, libratis rationum momentis, iisdemque tam in Martio, quam Majo, hujus anni mensibūs, sibi discussis, Decretoriam tandem sententiam in nostrum favorem protulit. Plurimum ad hoc contulit ratio quædam inter postremas quidem proposita, sed efficaciā suā nulli inferior: exponebatur nimis Curiæ Romanæ, officia SS. Patriarcharum nostrorum JOANNIS & FELICIS in toto ferè orbe Catholico sub Ritu duplicitis minoris ad libitum celebrari, inusitatō sanè exemplō, cùm omnia alia officia ad libitum sub Ritu semiduplici celebrari soleant. Quamobrem ut exoticum hoc & nulli alteri Sancto concessum privilegium celerrime tolleretur, restituereturque Ecclesiastica uniformitas, decretum fuit, ut Officia Sanctorum Patriarcharum nostrorum juxta morem, quō aliorum Sanctorum Fundatorum festivitates celebrari consueverunt ad Ritu Duplicitis Minoris per universam Ecclesiam sublimarentur. Sacra itaque Rituum Congregatio piis Cæsareæ Majestatis precibūs de Officiis SS. Patriarcharum nostrorum JOANNIS de MATHA & FELICIS de VALOIS Sacri Nostri Ordinis Fundatorum ad Universalem Ecclesiam Catholicam per totum Orbem diffusam extendendis, quatenus in posterū ab omnibus tam Sæcularibus, quam Regularibus utriusque sexū personis Ecclesiasticis, quæ ad Horas Canonicas persolvendas obstringuntur, sub Ritu Duplicitis Minoris de Præcepto recitarentur, annuendum censuit. Quod, ut amplius, firmiusque constet, juvat ipsius Decreti verba in medium producere.

Ratio urgens  
ut officium &  
Missæ SS.NN.  
Fundatorum  
de Præcepto  
decernantur

## URBIS ET ORBIS.

*Ad pias Majestatis Cæsareæ preces per Excellentissimum Principem de Liechtenstein Ordinarium apud S. Sedem ejusdem Oratorem SS. D. Nostro porrectas, Sacra Rituum Congregationi remissas, & ad perquam humillimas P. Fratris Petri a JESU*

Decretum  
Sacrae Rituum  
Congregationis.

1694. *Procuratoris Generalis Ordinis Discalceatorum Sanctissime Trinitatis Redemptionis captivorum Instantias ab Eminentissimo & Reverendissimo D. Cardinali Judice relatas benignè eadem Sacra Congregatio posse concedi censuit, ut Officium Sanctorum Joannis de Matha & Felicis de Valois, dicti Ordinis SS. Trinitatis Fundatorum, haec tenus in toto ferè Orbe Catholico sub Ritu Duplici minori ad librum ex pluribus concessionibus Apostolicis recitatum, in posterum singulis annis sub eodem Duplici minori in diebus eorum Festorum ab omnibus tam Secularibus, quam Regularibus utriusque sexus, qui ad Horas Canonicas tenentur, in Ecclesia Universali de Precepto recitetur; si Sanctissimo Domino Nostro placuerit. Diebus XXVII. Martii, & XV. Maii 1694.*

*Facta igitur deinde Sanctissimo Domino Nostro per me Secretarium relatione, Sanctitas Sua benigne annuit, die XIX. ejusdem mensis Maii, 1694.*

A. Card. Cybo

Loco + Sigill.

B. Inghirami. Sac. Rit. Congr. Secret.

Gratia singularis interventu Cæsariorum Ordini obtemperata.

II. Erat hoc sanè pulcherrimum Beneficium, quò Sanctorum Patriarcharum Nostrorum in terris cultus, & accidentalis in cœlo gloria augebatur, sacróque Ordini nostro grande decus & ornamentum afferebatur, per quatuor sæcula, & quod exceedit, aut neglectum, aut desideratum; demum ad instantes processus Augustissimi Nostri LEOPOLDI I. Cæsaroris, ac favore Sanctissimi INNOCENTII XII. Pontificis Maximi hòc anno tantò plausibilius impetratum, quanto difficilius similes gratiæ temporis processu a Sacra Sede Apostolica sperantur, aut evincuntur, præsertim circa ea, quæ universalem Ecclesiam concernunt; ideoque prolixius commendandum, quòd sub ipso ferè ingressu Ordinis nostri in Austria, & quasi in ipso limine propagationis nostræ decus hoc progerminaverit, quòd velut prodromò aliorum favorum portendebantur gratiæ, quæ nobis ex Austriacorum Principum Benevolentia erant deinceps crebrius obventur, quemadmodum non finè gratiæ mentis significatione, & tenera quadam animi voluptate sèpius a nobis memorabitur, studiosè in suis locis exponet, quantum universim tota exalceata Familia nostra Augustissimorum Cæsarum patrociniis debet.

Regulae & Constitutiones Ordinis imprimitur.

III. Præterea quia Sacrarum Legum observatio unicum est stabilimentum Ordinis, ne verò ex codicu paucitate excusationem obtendere possit ignorantia, aut palliare desidiam, Ordinis Regulæ & Constitutiones Viennæ hòc eodem anno formis typicis excuse fuerunt, additis in calce Bullatis Litteris INNOCENTII Papæ XII. & Declarationibüs, quæs, ut supra retulimus, Ordini nostro in Provinciis transalpinis facultas conceditur, descendentes ab heterodoxis parentibus ad solemnem votorum

Pro-

professionem admittendi. Hæc editio ut chartæ bonitate & typorum pulchritudine cæteris elegantior in lucem prodiverat; sic expedita magis in Poloniā primò, ac etiam in Italiā & Hispaniā se diffudit: Nostris autem vel maximè congruebat initiis & primis fundamentis, quibus perquam solerter superstrueretur Ordinis & propagationis ejusdem firmitas, nam ut recte monet Cicero: *Nihil tam aptum est ad Jus, conditionemque naturæ, quam lex, sine qua nec domus, nec civitas, nec gens, nec hominum genus, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus stare potest.*

1694.

Cicero lib. 3.  
de Legibus.

IV. Pariformiter cùm non satis popolorum devotioni, atque desiderio consultum esse videretur, Libellum pro Sodalium directione anno superiore Latino idiomate vulgasse, nisi pro plurimum commodo in vernaculum sermonem verteretur: quam obrem, ut is ipse codex Legum, Privilegiorum, atque Indulgientiarum, quibūs Archi - Fraternitas Ordinis nostri Sanctissimæ TRINITATIS a plurimis Summis Pontificibus concessis gaudet, nunc etiam patriā linguā legeretur ab universis, hōc eodem anno Viennensis cœnobii sumptibus prodivit. Qui ut clarius niteret, Excellentissimorum Comitum Harrachiorum Nomen pro munimine, & Insignia Nobilissimæ Gentis pro scuto tulit.

P. Mauri in  
Hispania ne-  
gotatio.

V. P. Maurus, quem in Hispaniam profectum fuisse paulò ante dixeramus, iter cum duobus sociis suis feliciter absolvit. Postquam autem Madritum pervenissent, duo illi juniores Religiosi studiorum causâ ad Solanense Collégium concederunt, ut Philosophicis disciplinis ingenium excolet; P. Maurus vero in Aula Regia substitit, ut negotium, cuius gratia advenerat, suā industria ad optatum finem perduceret. Accessit itaque imprimis D. MARIAM ANNAM de AUSTRIA Reginam Matrem Viduam, cui Litteras Dominæ Comitis Harrachiæ olim & nunc perseverantis clientulæ suæ submississima veneratione obtulit; uberesque fructus a nova hac Ordinis colonia productos, tripliquesque in Turcia & Tartaria peractas Redemptiones prolixè exposuit. Hæc cùm piissima Regina faventissimis auribus exciperet, & alioquin propensissimō animo Ordinis nostri incrementis studeret ad futuram Ecclesiæ nostræ Viennensis fabricam regiæ liberalitati paria contribuit subsidia. Cujus munificentiâ celeriter Viennam perscriptâ, quum huic nonnullæ pasim a diversis submissæ eleemosynæ accederent, atque adeò domesticæ facultates succrescerent, protinus conducti sunt operarii, qui ante hyemem pro jaciendis novæ Ecclesiæ fundamentis humum eruerent, & designatum sequentis anni laborem, opusque hoc veluti progymnasmate anticiparent. Secunda igitur die Novembri horâ post meridiem tertią ligonibüs & bipalii humus erui coepit; convenientibus etiam, & ad laboris societatem, Magistri sui permisso, alacriter ad voluntibüs Novitiis, fratribüs omnibus, & plerisque aliis cœnobitis, qui conductis operariis permixti ingenti fervore novi templi structure

Imperat a  
Serenissima  
Regina Vidua  
subsidia pro  
adficanda  
Ecclesia Vie-  
nense.Pro funda-  
mentis hu-  
mus effodi-  
tur.

Aaa

auspi-

1694. auspicatum dedere principium. Idem deinde labor continuatus fuit, quamdiu per mitiora tempora licuit.